工事費等の積算基準の公表

－ 1137 －

工事費の積算基準の公表について

  昭和58年３月31日58経第566号

農林水産事務次官から大臣官房経理

課長、構造改善局長、林野庁長官、

水産庁長官、各地方農政局長あて

 標記については、昭和 58 年３月 16 日付けで中央建設業審議会会長から農林水産大臣に対し建議がなされたと

ころであるが、当省においては、この趣旨に沿い直轄工事に係る標準的な工事費の積算基準の公表について、下

記により実施することとされたので、遺憾のないように措置されたい。

 以上、命により通達する。

記

 １ 公表の対象とする図書の範囲

    農林水産省直轄工事の予定価格設定のための設計金額の積算に用いる積算基準に関する図書（設計金額

又はそれを構成する費目の積算金額そのものを公表するに等しい結果となる事項に係るものを除く。）で、

次に掲げるもの

  （１）積算要綱、積算要領等

     工事費の構成、費目の区分及び内容、算定方法並びに算定の根拠とする資料等で、工事費の積算に一

般的に共通するものを定めたもの

  （２）標準歩掛り

     汎用的な各種の工法において標準的に用いられる労務、材料、機械等の歩掛り及びその適用範囲を定

めたもの

  （３）建設機械経費算定の標準的な基準

  （４）間接工事費算定のための乗率の標準的な基準

 ２ 公表図書の決定

    公表する工事費の積算基準に関する図書（以下「公表図書」という。）は、１に基づき本省及び外局の内

部部局の工事費の積算基準の作成に係る主務課（以下「本省等の主務課」という。）の長が別に定めるもの

とする。

 ３ 公表の方法及び場所

    公表図書は、本省等の主務課において閲覧に供する。

    なお、地方農政局、営林局及び営林支局においても、それぞれ関係の公表図書を備え置き、閲覧に供す

るものとする。

工事費等の積算基準の公表図書

－ 1138 －

工事費等の積算基準の公表図書について

昭和 58 年３月 31 日 58-27

構造改善局建設部設計課長から

各地方農政局建設部長あて

一部改正  昭和 59 年２月 22 日 59-15

   〃     平成 ５年３月  １日 5-24

   〃     平成 ６年３月  ４日 6-18

   〃     平成 12 年３月 31 日 12-46

   〃     平成 13 年３月 29 日 12 農振第 1691 号

   〃     平成 14 年３月 29 日 13 農振第 3736 号

   〃     平成 15 年４月 25 日 15 農振第 225 号

   〃     平成 16 年３月 31 日 15 農振第 2893 号

   〃     平成 17 年３月 30 日 16 農振第 2417 号

   〃     平成 18 年３月 30 日 17 農振第 2058 号

   〃     平成 19 年３月 30 日 18 農振第 2115 号

   〃     平成 20 年３月 31 日 19 農振第 2227 号

   〃     平成 21 年３月 31 日 20 農振第 2352 号

   〃     平成 22 年３月 31 日 21 農振第 2424 号

   〃     平成 23 年３月 31 日 22 農振第 2167 号

   〃     平成 24 年３月 30 日 23 農振第 2539 号

〃     平成 25 年３月 29 日 24 農振第 2359 号

〃     平成 26 年３月 24 日 25 農振第 2168 号

〃     平成 27 年３月 30 日 26 農振第 2117 号

〃     平成 28 年３月 29 日 27 農振第 2238 号

〃     平成 29 年３月 30 日 28 農振第 2247 号

〃     平成 30 年３月 29 日 29 農振第 2161 号

〃     平成 31 年３月 28 日 30 農振第 3912 号

〃     令和 ２年４月 １日 元 農振第 3732 号

〃     令和 ３年３月 31 日 ２農振第 3801 号

〃     令和 ４年４月 １日 ３農振第 2713 号

工事費等の積算基準の公表については、昭和 58 年３月３１日付け５８経第５６６号農林水産事務次官名を

もって依命通達されているところであるが、同通達記の２に基づく土地改良事業等請負工事に係る公表図書

を別紙のとおり定めたので通知する。

なお、別紙公表図書については、下記により運用されたい。

記

１．公表図書の閲覧は、昭和 58 年４月１日から開始する。

２．地方農政局における公表の場所は、農村振興部設計課とする。

３．公表図書に関する質問、意見等に対する対応は、当課施工企画調整室が行うものとする。

工事費等の積算基準の公表図書

－ 1139 －

別 紙

公表図書

 １ 土地改良事業等請負工事の価格積算要綱の制定について

   （昭和５２年２月１４日付け５２構改Ｄ第２４号農林水産事務次官依命通知）

 ２ 土地改良事業等請負工事積算基準の制定について

   （平成５年２月２２日付け５構改Ｄ第４９号構造改善局長通知）

 ３ 土地改良事業等請負工事共通仮設費算定基準について

   （平成１３年３月２２日付け１２農振第１６８０号農村振興局長通知）

 ４ 土地改良事業等請負工事仮設材経費算定基準について

   （平成１３年３月２２日付け１２農振第１６８３号農村振興局長通知）

 ５ 土地改良事業等請負工事機械経費算定基準について

   （昭和５８年２月２８日付け５８構改Ｄ第１４７号構造改善局長通知）

 ６ 土地改良事業等請負工事標準歩掛について

   （昭和５８年２月２８日付け５８構改Ｄ１４８号構造改善局長通知）

 ７ 年度末に発注する国庫債務負担行為等に係る工事費の積算について

   （昭和５７年３月５日付け５７構改Ｄ第１３２号構造改善局長通知）

 ８ 工事における工期延長等に伴う増加費用の積算方法について

   （令和２年４月１日付け元農振第３３９６号農村振興局長通知）

 ９ 土地改良事業等請負工事積算基準（施設機械）の制定について

   （平成１２年３月２４日付け１２構改Ｄ第２３８号構造改善局長通知）

１０ 土地改良事業等請負工事標準歩掛（施設機械）について

   （平成１２年３月２４日付け１２構改Ｄ第２３９号構造改善局長通知）

１１ 土地改良事業等に係る建築請負工事の価格の積算について

   （平成１７年３月３０日付け１６農振第２４３９号農村振興局長通知）

１２ 地質、土質調査業務の価格積算基準の制定について

   （平成５年３月２５日付け５構改Ｄ第１５６号構造改善局長通知）

１３ 測量業務の価格積算基準の制定について

   （平成５年３月２５日付け５構改Ｄ第１５５号構造改善局長通知）

１４ 設計業務の価格積算基準の制定について

   （平成５年３月２５日付け５構改Ｄ第１５７号構造改善局長通知）

１５ 現場技術業務の実施要領等について

   （平成１４年２月６日付け１３農振第２７８８号農村振興局長通知）

１６ 記録映像製作業務の価格積算基準の制定について

   （平成１６年３月２９日付け１５農振第２８１１号農村振興局長通知）

１７ 測量業務標準歩掛について

      （平成１３年３月２９日付け１２農振第１９７３号農村振興局長通知）

   １８ 地質、土質調査業務市場単価について

      （平成１５年３月２８日付け１４農振第２７０３号農村振興局長通知）

   １９ 設計業務標準歩掛について

      （平成１３年３月２９日付け１２農振第１９７４号農村振興局長通知）

   ２０ 測量業務等の機械経費について

      （平成１３年３月２９日付け１２農振第１９７５号農村振興局長通知）

   ２１ 令和４年３月から適用する調査設計業務等の技術者基準日額、施設機械工事等の労務単価について

      （令和４年２月２４日付け３農振第２５０２号農村振興局長通知）

   ２２ 工事請負契約書第２６条の積算上の取扱いについて

      （平成１３年３月２２日付け１２農振第１６９０号農村振興局整備部長通知）

   ２３ 土地改良事業等請負工事積算基準等の運用について

      （平成１３年３月２２日付け１２農振第１６８６号農村振興局整備部長通知）

   ２４ ダム工事積算指針の制定について

      （平成１６年３月３０日付け１５農振第２８２２号農村振興局整備部長通知）

   ２５ 土地改良事業等請負工事の積算参考歩掛について

      （平成１５年３月２８日付け１４農振第２６９４号農村振興局整備部長通知）

   ２６ 土地改良事業等請負工事積算基準（施設機械）等の運用について

      （平成１４年３月２７日付け１３農振第３６３６号農村振興局整備部長通知）

工事費等の積算基準の公表図書

－ 1140 －

   ２７ 土地改良事業等に係る建築請負工事の価格の積算の運用について

      （平成１７年３月３０日付け１６農振第２４４０号農村振興局整備部長通知）

   ２８ 設計業務等の積算参考歩掛について

      （平成１３年３月２９日付け１２農振第１９７７号農村振興局整備部長通知）

２９ 機能診断業務の積算参考歩掛について

(平成２１年３月３１日付け２０農振第２２９０号農村振興局整備部長通知)

   ３０ 設計業務等の価格積算基準等の留意事項について

      （平成１３年３月２９日付け１２農振第１９７８号農村振興局整備部長通知）

   ３１ 土地改良事業用地調査等請負業務事務処理要領について

     （平成１４年３月２２日付け１３農振第３１５５号農村振興局長通知）

   ３２ 良質構造物設計施工技術検討業務実施要領の制定について

      （平成１８年３月３０日付け１７農振第２２０２号農村振興局整備部長通知）

   ３３ 国営土地改良事業等請負工事における「工事工種の体系化」について

      （平成１５年３月３１日付け１４農振第２７５３号農村振興局整備部設計課長通知）

   ３４ 施設機械設備点検・整備積算基準の制定について

      （平成２６年３月２４日付け２５農振第２１４０号農村振興局長通知）

   ３５ 施設機械設備点検・整備標準歩掛について

      （平成２６年３月２４日付け２５農振第２１４１号農村振興局長通知）

   ３６ 設計業務標準歩掛（施設機械）について

      （平成２６年３月２４日付け２５農振第２１４６号農村振興局長通知）

   ３７ 土地改良事業等請負工事積算基準及び標準歩掛等の参考資料（施設機械）について

      （平成２６年３月２４日付け２５農振第２１３８号農村振興局整備部長通知）

   ３８ 施設機械設備点検・整備積算基準等の運用について

      （平成２６年３月２４日付け２５農振第２１４２号農村振興局整備部長通知）

   ３９ 電気通信設備点検業務積算基準等（参考資料）について

      （平成２６年３月２４日付け２５農振第２１４４号農村振興局整備部長通知）

   ４０ 電気通信設備運転管理業務積算基準等（参考資料）について

      （平成２６年３月２４日付け２５農振第２１４５号農村振興局整備部長通知）

   ４１ 設計業務の価格積算基準（施設機械）等の運用について

      （平成２６年３月２４日付け２５農振第２１４７号農村振興局整備部長通知）

   ４２ 機能診断業務（施設機械）の積算参考歩掛について

      （平成２４年３月３０日付け２３農振第２８６４号農村振興局整備部長通知）

   ４３ 施工パッケージ型積算方式の試行について

      （平成２８年３月２９日付け２７農振第２２３４号農村振興局整備部長通知）

   ４４ 施工パッケージ型積算方式の試行に係る標準単価について

      （平成２８年３月２９日付け２７農振第２２３５号農村振興局整備部長通知）